ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-VX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày         tháng       năm 2025

Về việc bổ sung hồ sơ, làm rõ báo
cáo kinh tế - kỹ thuật Công trình:

Lắp đặt hệ thống đèn cảnh báo hàng
không trên tháp Phú Lốc - Thị xã

An Nhơn, tỉnh Bình Định

Kính gửi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Căn cứ Công văn số 381/BVHTTDL-KHTC ngày 03/02/2025 của Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch về việc ý kiến hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật Công
trình: Lắp đặt hệ thống đèn cảnh báo hàng không trên Tháp Phú Lốc;

Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số
279/SVHTT-KHTC ngày 24/02/2025, UBND tỉnh Bình Định đã hoàn thiện hồ
sơ và bổ sung các nội dung cần làm rõ theo đề nghị của Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Về nội dung: “Làm rõ giải pháp kỹ thuật lắp đặt dây dẫn từ chân đồi
đến đỉnh tháp Phú Lốc, kỹ thuật định vị thiết bị trên đỉnh tháp, đảm bảo không
ảnh hưởng đến tình trạng kỹ thuật, giá trị nghệ thuật của tháp và mỹ quan
chung”: Đơn vị đã bổ sung bản vẽ, thuyết minh phương án lắp đặt dây dẫn,
định vị thiết bị đèn báo không trên đỉnh tháp Phú Lốc đảm bảo mỹ quan và
không làm ảnh hưởng đến di tích gốc.

2. Về nội dung: “Dự trù phương án hiện vật khảo cổ (nếu phát hiện
được) theo quy định. Trường hợp cần thiết, đề nghị xem xét bổ sung yêu cầu
thăm dò khảo cổ khu vực chịu tác động của việc đào rảnh cáp”: Trong quá

trình thực hiện dự án, xây dựng công trình nếu phát hiện được dấu hiệu có di
tích, di vật hoặc phát hiện được di tích, di vật, Sở Văn hóa và Thể thao sẽ cho
tạm ngừng thi công, điều chỉnh phương án thiết kế và có biện pháp xử lý kịp
thời để bảo vệ địa điểm, khu vực phát hiện di tích, di vật; đồng thời, báo cáo,

tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho phép thực
hiện thăm dò, khai quật khẩn cấp để phục vụ thi công xây dựng công trình,
đảm bảo theo quy định của Luật Di sản văn hóa.

(Kèm theo Hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật do Liên danh Công ty TNHH tư vấn
xây dựng Kim Bảo và Công ty TNHH Tư vấn Xây dựng Tổng hợp Thành Vinh lập)

1486 27 02

2

Kính đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm xem xét, sớm có
ý kiến thẩm định để UBND tỉnh Bình Định triển khai các bước tiếp theo theo

các quy định hiện hành của Nhà nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: VHTT, TC, XD;

- CVP, PVPVX;

- Lưu: VT, K8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang